
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 116 Joi, 9 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

3. — Ordonanță de urgență privind instituirea unei

scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității

crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în

contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei 

împotriva Ucrainei ...................................................... 2–9

102. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului dintre

Secretariatul General al Guvernului României (SGG)

și Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare

Economică (OCDE), semnat la București la 

14 decembrie 2022 și la Paris la 5 ianuarie 2023 ...... 10–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

220. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene

privind modificarea Schemei de ajutor de stat pentru

sprijinirea prin granturi pentru investiții în retehnologizare

acordate IMM-urilor pentru refacerea capacității de

reziliență, aferentă Programului operațional

Competitivitate 2014—2020, axa prioritară 4 —

„Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în

contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor

sale sociale și asupra pregătirii unei redresări verzi,

digitale și reziliente a economiei”, prioritatea de

investiții 13i „Sprijinirea ameliorării efectelor provocate

de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al

consecințelor sale sociale și pregătirea unei redresări

verzi, digitale și reziliente a economiei”, obiectivul

specific 4.1 — „Consolidarea poziției pe piață a

IMM-urilor afectate de pandemia de COVID-19”,

acțiunea 4.1.1 „Investiții în activități productive”,

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor 

europene nr. 2.096/2022 ............................................ 15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea 

activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei provocate 

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

Întrucât sprijinirea domeniului agricol, în speță sectorul zootehnic, reprezintă o prioritate a programului economic — parte

componentă a Programului de guvernare 2021—2024, în condițiile în care sectorul zootehnic reprezintă un factor de importanță

strategică pentru asigurarea siguranței alimentare, a materiilor prime pentru industria alimentară și pentru menținerea locurilor de

muncă, sens în care trebuie să beneficieze din partea statului de politici publice care să vizeze compensarea pierderilor generate

de creșterea prețurilor la furaje, energie electrică și gaze naturale,

luând în considerare că, în data de 28 octombrie 2022, Comisia Europeană a adoptat cea de-a doua modificare a Cadrului

temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, C(2022) 7.945

final, denumit în continuare Cadrul temporar de criză, care cuprinde, printre altele, măsuri de ajutor de stat sub formă de granturi, care

vor permite menținerea activității în cadrul exploatațiilor zootehnice afectate, iar solicitarea de autorizare a unor noi scheme de ajutor de

stat în baza acestuia adresată Comisiei Europene trebuie realizată cât mai repede pentru a putea beneficia de un termen cât mai extins

de implementare, termenul maxim permis de Cadrul temporar de criză pentru acordarea ajutoarelor de stat în baza acestuia fiind data

de 31 decembrie 2023,

având în vedere faptul că agresiunea armată a Rusiei împotriva Ucrainei are și va avea repercusiuni directe și indirecte

asupra economiei românești în general, mai ales prin impactul asupra dinamicii prețurilor, pentru combaterea efectelor negative

care influențează situația economică și întrucât piața energiei a fost afectată în mod semnificativ, înregistrându-se creșteri deosebit

de puternice ale prețurilor la gazele naturale și energia electrică, iar elementele mai sus prezentate vizează interesul general public

și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată,

luând în considerare contextul în care majoritatea crescătorilor de animale au fost afectați în mod deosebit și de pandemia

de COVID-19, impactul combinat al creșterii costurilor la energie, gaze și furaje este resimțit cel mai puternic de către sectorul

creșterii animalelor, generând creșteri bruște ale costurilor de producție. În anumite cazuri, aceste creșteri ale costurilor pot pune

sub semnul întrebării continuarea activității, ceea ce poate antrena un impact probabil asupra ocupării forței de muncă.

Întrucât agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei a creat incertitudini economice semnificative, care au perturbat fluxurile

comerciale și lanțurile de aprovizionare și au condus la creșteri excepțional de mari ale prețurilor, în special la gaze naturale și

energie electrică, care afectează direct sau indirect sectorul de creștere a animalelor, în speță cel de bovine,

ținând seama de contextul în care, în lipsa adoptării unor măsuri urgente, s-ar putea înregistra o scădere a cererii pe piața

laptelui și produselor lactate, având drept rezultat negativ perturbări în ceea ce privește aprovizionarea cu materii prime și produse,

luând în considerare că elementele situației de criză actuale conturează o situație excepțională în sectorul creșterii

bovinelor, se impune luarea unor măsuri urgente care să vizeze acordarea de granturi crescătorilor de bovine prin schema de

ajutor de stat.

Având în vedere faptul că în lipsa adoptării măsurilor propuse în regim de urgență crescătorii de bovine nu vor putea

continua activitatea și nu vor putea menține efectivul de animale care să asigure necesarul de hrană, 

se impune ca statul să ia urgent măsuri de natura ajutorului de stat pentru a atenua repercusiunile negative imediate și

pentru a asigura menținerea activităților economice și a locurilor de muncă în sectorul zootehnic. 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

2

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență instituie o

schemă de ajutor de stat pentru susținerea activității

crescătorilor din sectorul bovin, desfășurată în semestrul al

doilea din anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea

Rusiei împotriva Ucrainei, valabilă până la data de 31 decembrie

2023, denumită în continuare Schemă, în scopul compensării

parțiale a pierderilor generate de creșterea prețurilor la furaje,

energie electrică și gaze naturale. 

(2) Schema respectă prevederile secțiunii 2.1 — Cuantumuri

limitate ale ajutoarelor pct. 56 din Comunicarea Comisiei

Europene — Cadru temporar de criză pentru măsuri de ajutor de

stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei

împotriva Ucrainei (C(2022) 7.945 final), denumită în continuare

Comunicarea Comisiei Europene C(2022) 7.945 final.
(3) Schema se cumulează cu orice alte scheme de sprijin

finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 — Cuantumuri

limitate ale ajutoarelor pct. 56 lit. a) din Comunicarea Comisiei

Europene C(2022) 7.945 final, cu respectarea pragului maxim

de 250.000 euro/beneficiar.

(4) Orice sume primite prin alte scheme de sprijin finanțate

de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 — Cuantumuri limitate ale

ajutoarelor pct. 56 lit. a) din Comunicarea Comisiei Europene

C(2022) 7.945 final se deduc din pragul maxim de 250.000 euro/

beneficiar, care se poate acorda în cadrul Schemei. 

(5) Schema de ajutor de stat s-a notificat la Comisia

Europeană în temeiul art. 108 alin. (3) din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene și s-a aprobat prin Decizia

Comisiei Europene C(2023) 574 final din 19 ianuarie 2023.

(6) Schema se aplică pe întreg teritoriul României. 

(7) Centrele județene/locale sau centrul din municipiul

București ale/al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

denumită în continuare APIA, sunt responsabile cu

implementarea Schemei.



(8) Sumele acordate cu titlu de ajutor de stat în condițiile

prezentei ordonanțe de urgență nu sunt supuse executării silite

prin poprire în cazul în care împotriva beneficiarilor acestora a

fost pornită procedura de executare silită.

Art. 2. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) schemă de ajutoare — orice act pe baza căruia, fără să

mai fie nevoie de măsuri de punere în aplicare suplimentare, pot

fi acordate ajutoare individuale întreprinderilor, precum și orice

act pe baza căruia pot fi acordate ajutoare care nu sunt legate

de un proiect specific uneia sau mai multor întreprinderi;

b) Baza națională de date (BND) — bază de date electronică

în care sunt înregistrate animale terestre deținute, astfel cum se

prevede la art. 109 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2016/429 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016

privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare și de

abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor

(„Legea privind sănătatea animală”), cu excepția ecvideelor,

potrivit art. 1 pct. 5 din Norma sanitar-veterinară pentru

implementarea procesului de identificare și înregistrare a

bovinelor, ovinelor, caprinelor, porcinelor, camelidelor,

cervideelor și renilor, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 208/2022;

c) bovine — animale din speciile taurine;

d) vacă adultă — femela din specia taurine care a fătat cel

puțin o dată până la data de 31 iulie 2022, având cel puțin un

produs înregistrat în BND și vârsta maximă de 12 ani inclusiv la

data de 31 iulie 2022;

e) exploatația în sectorul zootehnic — orice amenajare, orice

construcție sau, în cazul creșterii în aer liber, orice mediu în care

animalele sunt deținute, crescute ori manipulate de o manieră

permanentă sau temporară, cu excepția cabinetelor ori clinicilor

veterinare, cu cod ANSVSA, potrivit art. 1 pct. 18 din Norma

sanitar-veterinară pentru implementarea procesului de

identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor, caprinelor,

porcinelor, camelidelor, cervideelor și renilor, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 208/2022;

f) crescător de animale — persoană fizică, persoană juridică,

întreprindere individuală sau familială, persoană fizică

autorizată, precum și societatea agricolă constituită în baza Legii

nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere

în agricultură, cu modificările și completările ulterioare, care are

în posesie permanentă bovine înscrise în BND, în calitate de

proprietar de animale și/sau proprietar de exploatație.

Art. 3. — Ajutorul de stat prevăzut la art. 1 alin. (1) se acordă

crescătorilor de animale prevăzuți la art. 2 lit. f) care dețin vaci

adulte, denumiți în continuare beneficiari.
Art. 4. — Ajutorul de stat prevăzut la art. 1 alin. (1) se acordă

beneficiarilor care îndeplinesc următoarele criterii de eligibilitate:

a) dețin minimum 10 capete vaci adulte în exploatație cu cod

ANSVSA, înregistrate în BND, cu excepția celor din unitățile

administrativ-teritoriale din zona montană prevăzute în Planul

strategic PAC 2023—2027, aprobat prin Decizia Comisiei

C(2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, publicate pe site-ul

www.madr.ro, „https://pndr.ro/documente/ro/PNS-2023-2027-

lista-zonelor-eligibile-pentru-interventiile-HNV-ANC-AEC.xlsx”,

care dețin minimum 5 capete vaci adulte în exploatație cu cod

ANSVSA, înregistrate în BND;

b) au produs și au valorificat lapte în perioada 1 august

2022—31 decembrie 2022;

c) beneficiarul ajutorului de stat poate să fie diferit la momentul

depunerii cererii față de deținătorul vacilor adulte la data de 31 iulie

2022 pentru următoarele cazuri, cu condiția ca data schimbării

formei de organizare/radierii să fie cuprinsă între 31 iulie 2022 și

data depunerii cererii de solicitare a ajutorului de stat:

(i) beneficiarul este persoană fizică autorizată — PFA,

întreprindere individuală — II, întreprindere familială — IF,

iar vacile adulte figurează în BND la data de 31 iulie 2022

pe codul numeric personal — CNP al reprezentantului

PFA, II, IF; 

(ii) beneficiarul este persoană fizică — CNP al

reprezentantului PFA/II/IF, iar vacile adulte figurează

în BND la data de 31 iulie 2022 pe cod unic de

înregistrare — CUI al PFA/II/IF;

d) existența la data de 31 decembrie 2022 a cel puțin 75% din

efectivul de vaci adulte prevăzut la lit. a), cu excepția celor care

s-au aflat în una dintre următoarele situații: faliment, lichidare,

forță majoră sau dețin exploatații supuse restricțiilor sanitare

veterinare privind mișcarea animalelor cauzate de bolile

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) din Regulamentul (UE) 2016/429;

e) să fie înregistrați în registrul unic de identificare, denumit

în continuare RUI, și să dețină cod unic de înregistrare atribuit

de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură;

f) să nu se afle în reorganizare, lichidare sau faliment, la data

de 24 februarie 2022, conform evidențelor Oficiului Național al

Registrului Comerțului, sau, în cazul persoanei fizice, să nu fi

fost emisă o decizie definitivă a instanțelor judecătorești de

constatare a falimentului până la data de 24 februarie 2022.

Art. 5. — (1) Beneficiarii care îndeplinesc criteriile de

eligibilitate menționate la art. 4 depun/transmit la centrele

județene/locale sau centrul din municipiul București ale/al APIA

o cerere de solicitare a ajutorului care cuprinde și declarația pe

propria răspundere că nu se află în reorganizare, lichidare sau

faliment, la data de 24 februarie 2022, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 1, însoțită de următoarele documente

justificative:

a) copie de pe buletinul de identitate — BI/cartea de

identitate — CI al/a beneficiarului, certificatul de înregistrare la

Oficiul Național al Registrului Comerțului (ONRC) al

beneficiarului, împuternicire și o copie a BI/CI al/a

reprezentantului legal; 

b) coordonate bancare/trezorerie;

c) documentul emis de utilizatorii Sistemului național de

identificare și înregistrare a animalelor — SNIIA, din care rezultă

efectivul de vaci adulte deținut la data de 31 iulie 2022, precum

și cel deținut la data de 31 decembrie 2022, în exploatația/

exploatațiile cu cod atribuit de Autoritatea Națională Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, înscrisă/înscrise în

cerere;

d) pentru criteriul de eligibilitate prevăzut la art. 4 lit. b),

documentele specifice care însoțesc cererea sunt următoarele,

după caz:

(i) în cazul valorificării către prim-cumpărător: copie de pe

contractul încheiat pe o perioadă de minimum 6 luni cu

un prim-cumpărător, valabil în perioada 1 august 2022—

31 decembrie 2022, însoțită de următoarele documente

în funcție de forma de organizare, respectiv pentru

producătorul PJ/PFA/II/IF copii de pe rapoarte fiscale de

închidere zilnică/factură/facturi din care rezultă

că a valorificat lapte în perioada 1 august 2022—

31 decembrie 2022, iar pentru producătorul persoană

fizică, copie de pe atestatul de producător, emis înainte

de 1 august 2022 și valabil cel puțin până la data de

31 decembrie 2022, precum și copie de pe fila/filele din

carnetul de comercializare a produselor din sectorul

agricol din care rezultă cantitatea de lapte valorificat în

perioada 1 august 2022—31 decembrie 2022;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

3



(ii) în cazul altor tipuri de valorificare: 

— copie de pe fila/filele din carnetul de comercializare

a produselor din sectorul agricol pentru producătorul persoană

fizică din care rezultă cantitatea de lapte valorificat în perioada

1 august 2022—31 decembrie 2022, însoțită de copie de pe

atestatul de producător, emis înainte de 1 august 2022 și valabil

cel puțin până la data de 31 decembrie 2022, precum și

documentul sanitar-veterinar pentru valorificare;

— copie de pe avizul de însoțire a mărfii și de pe

dispoziția de încasare a valorii/documentele fiscale aferente

laptelui comercializat pentru producătorul care a efectuat

valorificarea laptelui în perioada 1 august 2022—31 decembrie

2022, prin automatele de lapte, indiferent de forma de

organizare juridică;

— copie de pe avizele de însoțire a mărfii care atestă

livrarea și de pe notele de intrare-recepție în unitatea de

procesare, din care să rezulte livrarea și recepția laptelui, în

perioada 1 august 2022—31 decembrie 2022, la unitatea

proprie de procesare, precum și copie de pe certificatul

constatator emis de ONRC din care să reiasă obiectul de

activitate, respectiv procesarea laptelui.

(2) În situația în care beneficiarii prevăzuți la art. 4 dețin mai

multe exploatații de vaci adulte cu coduri ANSVSA situate pe

raza mai multor unități administrativ-teritoriale din județe diferite,

aceștia depun o singură cerere la centrul județean/local sau

centrul din municipiul București al APIA pe raza căruia au sediul

social sau își au domiciliul, după caz. 

(3) Perioada de depunere a cererilor de solicitare a ajutorului

de stat și a documentelor justificative prevăzute la alin. (1) este

de 30 de zile lucrătoare, începând cu ziua următoare intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(4) Plata ajutorului de stat se efectuează până la data de

31 decembrie 2023.

(5) Documentele depuse/transmise în copie de către

beneficiar vor purta sintagma „conform cu originalul”, vor fi

datate și însușite prin semnătură de către beneficiar.

Art. 6. — (1) Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de

stat este de 217.756.000 lei, echivalentul sumei de 44 milioane

euro, și se asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor

bugetare aprobate Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

pe anul 2023, în cadrul capitolului 83.01 Agricultură, silvicultură,

piscicultură și vânătoare, titlul 40 Subvenții, articolul 40.15

Sprijinirea producătorilor agricoli.

(2) Cuantumul ajutorului de stat care se acordă beneficiarilor

este de 73 de euro/cap vacă adultă.

(3) Valoarea totală ce poate fi acordată per beneficiar nu

depășește echivalentul în lei a 250.000 euro. 

(4) Cursul de schimb valutar leu/euro pentru calcularea

valorii totale maxime/cuantumului este cel comunicat de Banca

Națională a României la data de 30 septembrie 2022, respectiv

de 4,9490 lei/euro. 

Art. 7. — (1) După expirarea termenului de depunere a

cererilor de solicitare a ajutorului de stat, prevăzut la art. 5

alin. (3), centrele județene sau centrul din municipiul București

ale/al APIA verifică, aprobă sumele și transmit(e) la APIA situația

centralizatoare cu beneficiarii și sumele cuvenite, al cărei model

este prevăzut în anexa nr. 2. 

(2) APIA întocmește și transmite Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale centralizatorul cu beneficiarii și sumele

cuvenite, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(3) În situația în care sumele depășesc prevederile bugetare

aprobate cu această destinație, respectiv plafonul prevăzut la

art. 6 alin. (1), valoarea ajutorului de stat se reduce proporțional

pentru toți beneficiarii.

Art. 8. — În baza centralizatorului cu beneficiarii și sumele

cuvenite, transmis de APIA, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale transmite Ministerului Finanțelor cererea de deschidere

a creditelor bugetare, însoțită de Situația centralizatoare a

ajutorului de stat, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 9. — (1) După aprobarea de către Ministerul Finanțelor

a deschiderii creditelor bugetare, Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale deschide și repartizează credite bugetare la

APIA, care la rândul său repartizează credite bugetare centrelor

județene APIA, respectiv al municipiului București, cu sumele

cuvenite.

(2) Centrele județene sau centrul din municipiul București

ale/al APIA virează sumele cuvenite în conturile beneficiarilor,

conform legislației în vigoare.

Art. 10. — (1) Toate documentele depuse în vederea

solicitării ajutorului de stat acordat potrivit prezentei ordonanțe

de urgență se păstrează la centrele județene/locale sau centrul

din municipiul București ale/al APIA pe o perioadă de 10 ani

fiscali de la data la care a fost acordat ajutorul.

(2) Toate documentele care atestă ajutorul cuvenit se

păstrează de către beneficiarii ajutorului de stat pe o perioadă

de 10 ani fiscali de la data încasării sumei cuvenite.

(3) Textul Schemei și informațiile aferente fiecărui beneficiar

al cărui sprijin financiar depășește valoarea de 10.000 euro se

publică pe site-ul APIA la adresa www.apia.org.ro.

Art. 11. — Beneficiarul are obligația să anunțe orice

modificare privind datele din cerere la centrul județean al APIA,

respectiv al municipiului București unde a depus cererea de

solicitare, în termen de 5 zile lucrătoare de la respectiva

modificare, dar nu mai târziu de data aprobării la plată.

Art. 12. — (1) În cazul nerespectării de către beneficiari a

criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 4, aceștia sunt obligați

la restituirea contravalorii ajutorului de stat, la care se adaugă

dobânzi și penalități de întârziere calculate de la data încasării

acestuia până la data recuperării integrale, potrivit prevederilor

Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Legii nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Sumele reprezentând ajutor de stat necuvenit, prevăzut

la alin. (1), reprezintă creanțe bugetare, pentru recuperarea

acestora aplicându-se în mod corespunzător dispozițiile Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Legii nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Procesele-verbale de constatare a neregulilor și de stabilire a

creanțelor bugetare întocmite de către centrele județene/locale

sau centrul din municipiul București ale/al APIA, prin care se

individualizează sumele de recuperat exprimate în moneda

națională, constituie titluri de creanță și cuprind elementele

actului administrativ-fiscal prevăzut de Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Titlul de creanță constituie titlu executoriu la data împlinirii

termenului de scadență prevăzut în cuprinsul acestuia, stabilit în

conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Înainte de a se adresa instanței de contencios

administrativ competente, persoana care se consideră vătămată

într-un drept al său sau într-un interes legitim printr-un act

administrativ individual care i se adresează trebuie să solicite

autorității publice emitente, în termen de 30 de zile de la data

comunicării actului, revocarea, în tot sau în parte, în condițiile și

termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Creanțele bugetare principale și accesorii se sting prin

plată voluntară, compensare sau prin executare silită de către

organele fiscale competente subordonate Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, conform prevederilor Legii nr. 207/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

(6) Titlurile executorii, împreună cu dovada comunicării

acestora către debitor, se transmit organelor fiscale competente

subordonate Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

4



vederea recuperării creanțelor bugetare, conform dispozițiilor

Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(7) Cuantumul creanțelor bugetare accesorii, reprezentate

de dobânzi și penalități de întârziere, se calculează de către

centrele județene ale APIA, respectiv al municipiului București

care au/a emis procesul-verbal de constatare a neregulilor și de

stabilire a creanțelor bugetare.

(8) Creanțele bugetare accesorii, reprezentate de dobânzi și

penalități de întârziere, se individualizează prin procese-verbale

de constatare a accesoriilor, care reprezintă titluri de creanță,

prevederile alin. (2)—(5) aplicându-se în mod corespunzător.

(9) În procedura insolvenței, înscrierea creanței bugetare la

masa credală a debitorului se efectuează de către centrele

județene ale APIA, respectiv al municipiului București.

(10) Creanțele bugetare principale și accesorii se

recuperează în conturile indicate în titlurile de creanță și se

constituie venit integral la bugetul de stat.

Art. 13. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

5

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2023.

Nr. 3.

ANEXA Nr. 1 

Centrul Județean APIA �������.    

Nr. și dată cerere

Modalitate de depunere

Numele, prenumele și semnătura funcționarului APIA care

primește cererea

1

Personal      Fax      Poștă      Format electronic

� � � �

Nr. unic de identificare solicitant ID (RUI) RO �����������.

1

Se va bifa căsuța corespunzătoare metodei de depunere. Funcționarul care primește cererea de solicitare a ajutorului de stat va semna numai în

cazul depunerii „personal”.

C E R E R E  D E  S O L I C I T A R E  A  A J U T O R U L U I  D E  S T A T

pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea

Rusiei împotriva Ucrainei

I. Date de identificare s solicitantului

Persoane fizice — PF, persoane juridice — PJ, PFA/II/IF și societatea agricolă potrivit Legii nr. 36/1991 privind societățile

agricole și alte forme de asociere în agricultură, cu modificările și completările ulterioare — societate agricolă:

01. Denumire PF/PJ/PFA/II/IF/Societate agricolă

02. Cod unic identificare (CUI)/Cod fiscal (CF)

03. Nume solicitant/administrator/reprezentant 04. Prenume solicitant/administrator/reprezentant



Domiciliul PF/Sediul social PJ/PFA/II/IF/Societate agricolă:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

6

07. Tip de organizare 08. Cod CAEN

2

09. Județ/Sector 10. Localitate

11. Sat/Stradă 12. Nr. 13. Cod poștal 14 .Bl. 15. Sc. 16. Ap. 

17. Telefon mobil 18. Telefon/Fax 19. E-mail

Coordonate bancare:

2

Se va completa cu unul din codurile: CAEN 0141 — Creștere bovine de lapte, CAEN 0142 — Creșterea altor bovine, CAEN 0150 — Activități în ferme

mixte (cultură vegetală combinată cu creșterea animalelor).

20. Banca/Trezoreria 21. Sucursala sau agenția băncii/trezoreriei

22. Nr. cont IBAN

Împuternicit (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit)

23. Nume 24. Prenume

25. CNP

26. Nr. și data împuternicirii/procurii notariale

Date generale

27. Nr. total de exploatații cu cod ANSVSA 

II. Exploatații cu cod ANSVSA

1. 

28. Cod ANSVSA R 0

29. Județ 30. Localitate

31. Strada nr.

Efectiv de vaci adulte deținut, conform BND anexat, la data de 31 iulie 2022:

Efectiv de vaci adulte deținut, conform BND anexat, la data de 31 decembrie 2022:

28. Cod ANSVSA R 0

29. Județ 30. Localitate

31. Strada nr. 

Efectiv de vaci adulte deținut, conform BND anexat, la data de 31 iulie 2022:

Efectiv de vaci adulte deținut, conform BND anexat, la data de 31 decembrie 2022:

05. CNP solicitant/administrator/reprezentant

06. Cod țară și nr. act de identitate (pentru altă cetățenie)

2.



Solicit ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, pentru semestrul II al anului 2022, în

contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei pentru un număr de ����� capete vaci adulte în valoare

totală de �������������. lei, după cum urmează: 

Centralizator capete și sume solicitate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

7

Nr. 

crt.

Exploatații cu cod ANSVSA Nr. de capete vaci adulte

Ajutor de stat bovine solicitat*    

(lei)

(0) (1) (2) (3)

1 RO����.

2 RO����.

3 RO����.

�.. RO����.

T O T A L

* Cuantumul ajutorului de stat reprezintă echivalentul în lei a 73 euro lei/cap vacă adultă. 

III. Declarații

Subsemnatul, ................................................, legitimat cu BI/CI nr. ....., seria .................., eliberat(ă) de ���................

la data de ...................., și CNP ....................., titular/administrator/reprezentant legal/reprezentant convențional al (denumirea

persoanei juridice sau persoanei fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii familiale/societate agricolă) ........................,

declar că:

1. Am fost informat asupra condițiilor de solicitare și acordare a ajutorului de stat și mă oblig: 

a) să respect condițiile de acordare prevăzute la art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2023 privind instituirea

unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei provocate

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei;

b) să depun o singură cerere de solicitare a ajutorului de stat la centrul județean/local al Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, respectiv al municipiului București, pentru toate exploatațiile de creștere a bovinelor cu coduri ANSVSA, pe raza

căruia am sediul social sau am domiciliul, după caz, indiferent de unitățile administrativ-teritoriale pe raza cărora sunt situate și

înregistrate acestea;

c) să aduc la cunoștință că:

— nu am primit sume prin alte scheme de sprijin finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 — Cuantumuri limitate

ale ajutoarelor pct. 56 lit. a) din Comunicarea Comisiei Europene/am primit sume prin alte scheme de sprijin finanțate de la bugetul

de stat pe secțiunea 2.1 — Cuantumuri limitate ale ajutoarelor pct. 56 lit. a) din Comunicarea Comisie Europene, după cum

urmează:

a) actul normativ ..............................................., suma .......................................; 

b) actul normativ ................................................., suma .......................................;

— nu figurez în evidențele Oficiului Național al Registrului Comerțului, respectiv site-ul oficial la data de 24.02.2022 ca fiind

în una dintre următoarele situații: reorganizare/lichidare/faliment sau în cazul persoanei fizice nu a fost emisă o decizie definitivă

a instanțelor judecătorești de constatare a falimentului;

d) pentru stabilirea eligibilității cererii de solicitare a ajutorului de stat Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

poate solicita beneficiarului documente justificative suplimentare în orice moment;

e) structurile abilitate au dreptul de a verifica informațiile din dosarul cererii de plată, precum și documentele aflate în

legătură cu aceasta.

2. Drept care mă angajez să respect următoarele:

a) să notific în scris Centrului județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în termen de 5 zile lucrătoare

(cu respectarea termenelor-limită), orice modificări privitoare la informațiile declarate în cerere, anexând documentele justificative

pentru aceste modificări;

b) să prezint documente suplimentare solicitate de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în legătură cu cererea

de ajutor de stat, în termenele stabilite de aceasta;

c) să respect prevederile art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2023;

d) sunt de acord ca datele din cerere și documentele anexate să fie introduse în baza de date a Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, procesate și verificate în vederea calculării plății transmise autorităților responsabile în scopul

elaborării de studii statistice și de evaluări economice și făcute publice cu respectarea prevederilor Legii nr. 129/2018 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 102/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Supraveghere

a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, precum și pentru abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire

la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date;

e) cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, datele înscrise în formularul de cerere de plată și în documentele anexate sunt reale, corecte, complete și

perfect valabile.

Semnătura titularului/administratorului/reprezentantului

legal/împuternicitului

(dacă este cazul) Data: ................../��



IV. Lista documentelor atașate cererii de solicitare a ajutorului de stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

8

Nr. 

crt.

Documente atașate cererii de ajutor DA NU Nu este cazul. Control vizual 

1. Copie CUI/CIF, după caz � � � �

2.

Copie buletin/carte de identitate al/a beneficiarului/titularului/

administratorului/reprezentantului legal/ împuternicitului

� � �

3. Document coordonate bancare/trezorerie � � �

4.

Document emis de utilizatorul Sistemului național de identificare, din

care rezultă efectivul de vaci adulte deținut la data de 31 iulie 2022

în exploatația/ile cu cod ANSVSA înscrisă/e în cerere și la data de

31 decembrie 2022

� � �

Valorificare către prim-cumpărător

5.

Copie de pe contractul încheiat pe o perioadă de minimum 6 luni cu

un prim-cumpărător, valabil în perioada 1 august 2022—

31 decembrie 2022, însoțită de documentele de la pct. 5.1 sau 5.2,

în funcție de forma de organizare:

� � � �

5.1.

Copii de pe rapoarte fiscale de închidere zilnică/factură/facturi, din

care rezultă că a valorificat lapte în perioada 1 august 2022—

31 decembrie 2022 (PJ/PFA/II/IF/Societate agricolă);

� � � �

5.2.

Copie de pe atestatul de producător, emis înainte de 1 august 2022

și valabil cel puțin până la data de 31 decembrie 2022, însoțită de

copie de pe fila/filele din carnetul de comercializare a produselor din

sectorul agricol pentru producătorul PF, din care rezultă cantitatea

de lapte valorificat în perioada 1 august 2022—31 decembrie 2022

� � � �

Alte tipuri de valorificare

6.

Copie de pe fila/filele din carnetul de comercializare a produselor din

sectorul agricol pentru producătorul persoană fizică, din care rezultă

cantitatea de lapte valorificat în perioada 1 august 2022—

31 decembrie 2022, însoțită de documentele de la pct. 6.1 și 6.2:

� � � �

6.1.

Copie de pe atestatul de producător emis înainte de 1 august 2022

și valabil cel puțin până la data de 31 decembrie 2022

� � � �

6.2. Documentul sanitar-veterinar pentru valorificare � � � �

7.

Prin automatele de lapte, indiferent de forma de organizare juridică,

copie de pe avizul de însoțire a mărfii și de pe dispoziția de încasare

a valorii/documente fiscale aferente laptelui comercializat pentru

producătorul care a efectuat valorificarea laptelui în perioada 

1 august 2022—31 decembrie 2022

� � � �

8.

La unitatea proprie de procesare, copie de pe avizele de însoțire a

mărfii care atestă livrarea și de pe notele de intrare-recepție în

unitatea de procesare, din care să rezulte livrarea și recepția laptelui,

în perioada 1 august 2022—31 decembrie 2022, precum și copie de

pe certificatul constatator emis de ONRC din care să reiasă obiectul

de activitate, respectiv procesare lapte

� � � �

Câmpurile „�” se completează prin bifare.

Semnătură beneficiar

...................................................

Data

.....................



ANEXA Nr. 2
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Centrul Județean .................

Operator date cu caracter personal: 9596

Bun de plată 

.................... lei

Director executiv CJ,

..................................

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu sumele aprobate în cadrul schemei de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, 

în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

9

Nr.

crt.

Denumirea

beneficiarului

Nr. și data cererii ID fermier CUI/CNP Cod exploatație

Efectiv eligibil

(capete)

Valoarea ajutorului de stat    

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

T O T A L
x x x x

Certificat din punctul de vedere al realității, regularității datelor.

Director executiv adjunct,
�����������������

Semnătura

Verificat

Șef serviciu,

.................................

Întocmit,

................................

ANEXA Nr. 3

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E  

cu sumele solicitate în cadrul schemei de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, 

în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

Nr. crt. Județul Nr. de beneficiari

Efectiv    

(capete)

Ajutorul de stat solicitat    

(lei)

Directorul general al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

..................................................

ANEXA Nr. 4
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Se aprobă.

Ordonator principal de credite, 

�����������������

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu sumele solicitate în cadrul schemei de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, 

în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

Nr. crt. Județul

Suma solicitată   

(lei)

(0) (1) (2)

1.

2.

3.

.....

T O T A L:

Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene

Director general,
...................................................

(semnătura și ștampila) 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Acordului dintre Secretariatul General al Guvernului României (SGG) 

și Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), semnat la București 

la 14 decembrie 2022 și la Paris la 5 ianuarie 2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 25 alin. (4

2

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea

de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

10

Articol unic. — (1) Se aprobă Acordul dintre Secretariatul

General al Guvernului României (SGG) și Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), semnat la București

la 14 decembrie 2022 și la Paris la 5 ianuarie 2023, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă

Hotărârea Guvernului nr. 1.112/2022 pentru aprobarea

Acordului dintre Secretariatul General al Guvernului României —

Departamentul pentru dezvoltare durabilă și Organizația

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, semnat la

București la 15 iulie 2022 și la Paris la 1 august 2022,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901 din

13 septembrie 2022.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

p. Departamentul pentru dezvoltare durabilă,

Ileana Luminița Bălălău

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2023.

Nr. 102.

ANEXĂ

A C O R D

între Secretariatul General al Guvernului României (SGG)

și

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE)

(Acordul)*

SGG și OCDE (denumite în continuare individual parte și denumite colectiv părțile) au convenit următoarele:

1. Obiect

SGG este de acord să finanțeze activitatea pe care OCDE o va desfășura, ca parte a programului său de lucru și a bugetului

pentru 2022—2023 (Domeniul de rezultate 4.3.1 privind eficacitatea sectorului public), în sprijinul înființării Centrului de excelență

pentru obiectivele de dezvoltare durabilă în România (anexa 1 — Termeni de referință și anexa 2 — Bugetul estimativ). Din

perspectiva SGG, parte a C14 — Bună guvernare, Reforma 2 — Întărirea coordonării la centrul Guvernului printr-o abordare integrată

și coerentă a inițiativelor în domeniul schimbărilor climatice și al dezvoltării durabile, Ținta 415 — 2000 Funcționari publici calificați

drept „expert în dezvoltare durabilă” în instituțiile publice de la nivel central și local.

2. Contribuție

SGG se angajează prin prezenta să furnizeze OCDE o contribuție în valoare de 165.000 EUR (o sută șaizeci și cinci de

mii de euro). Această contribuție este din bugetul aprobat de Secretariatul General al Guvernului, conform anexei nr. 2 la Decizia

de finanțare nr. 20/13.121 din 3.05.2022, detaliată, la Componenta 14, Reforma 2, la art. 60.01 „Fonduri europene nerambursabile”;

aceasta nu va avea niciun impact asupra raportului juridic dintre SGG și OCDE.

* Traducere.



Contribuția se va plăti în conformitate cu următorul grafic:

— 70% la semnarea prezentului acord și primirea facturii corespunzătoare de la OCDE; și

— 30% la finalizarea activităților și rezultatelor din Acord, respectiv la momentul livrării documentelor ce fac obiectul

asistenței tehnice și primirii facturii corespunzătoare de la OCDE.

Această contribuție poate fi utilizată pentru a acoperi cheltuielile efectuate în conformitate cu prezentul acord. 

OCDE va administra contribuția în conformitate cu regulamentele sale financiare și cu alte reguli, politici și proceduri

relevante ale OCDE, care prevăd în prezent o taxă de recuperare a costurilor administrative aplicată la suma totală a contribuției.

Cheltuielile vor fi înregistrate în conturile OCDE, care urmează principiile contabile general acceptate și care fac obiectul

auditului în conformitate cu regulile standard de audit ale OCDE.

3. Rapoarte

SGG este de acord ca cerințele de raportare financiară să fie îndeplinite printr-o declarație de cheltuieli, în conformitate

cu formatul standard de raportare OCDE, la finalizarea lucrărilor.

SGG va primi un raport narativ final la finalizarea lucrărilor.

4. Proprietate intelectuală

Rezultatele lucrării, indiferent de formă, vor rămâne proprietatea exclusivă a OCDE.

5. Continuare

Continuarea oricăror rezultate dincolo de 2022 este condiționată de includerea unor astfel de rezultate în viitorul/viitoarele

program(e) de lucru și buget(e) al(e) OCDE (PLB).

6. Destinații cu risc mare

În cazul în care contribuția implică misiuni ce urmează să fie efectuate în destinații cu risc ridicat și dacă OCDE consideră

că există un risc inacceptabil pentru securitatea personalului și a experților OCDE, OCDE poate anula sau suspenda imediat o parte

sau toate activitățile programate sau să rezilieze prezentul acord. OCDE va discuta cu SGG posibilitatea de a relua lucrările la o

dată ulterioară sau de a desfășura activitățile într-o altă locație. În cazul rezilierii, SGG va acoperi numai cheltuielile suportate sau

angajate irevocabil de OCDE, precum și orice cheltuieli suportate sau angajate ulterior de OCDE ca urmare a rezilierii unor astfel

de angajamente.

7. Puncte de contact

Părțile au desemnat următoarele persoane ca puncte de legătură pentru activitățile legate de prezentul acord:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

11

Secretariatul General al Guvernului României —

Departamentul dezvoltare durabilă

Ileana Luminița Bălălău,

director, 

Direcția strategii, programe și proiecte de dezvoltare durabilă 

luminita.balalau@gov.ro 

Tel. (+40) 722 400 457 

OCDE

Misha Kaur,

analist de politici — lider de capacitate inovatoare 

guvernanță publică 

misha.kaur@oecd.org 

Tel. (+33) 6 73 84 34 14

8. Durata Acordului

Durata prezentului acord va fi de la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului de aprobare a prezentului acord, pe care

SGG o va comunica imediat în scris OCDE, până la 30 iunie 2023.

Prin acordul părților, acest acord poate fi prelungit în condițiile art. 11.

9. Conduită și etică

Intenția SGG și a OCDE este ca:

a) nicio ofertă, cadouri, plăți, beneficii sau avantaje de orice fel care ar putea fi interpretate ca practici ilegale sau corupte

nu vor fi acceptate de niciuna dintre părți în cursul negocierii și implementării prezentului acord;

b) să fie evitate toate conflictele de interese în legătură cu executarea prezentului acord și/sau implementarea acestuia;

și

c) niciunul dintre fondurile furnizate în temeiul prezentului acord nu este utilizat pentru a oferi sprijin persoanelor sau

entităților asociate cu terorismul sau în sprijinul traficului de droguri sau de persoane.

În cazul în care, în orice etapă, una dintre părți ia cunoștință sau suspectează că unul dintre membrii personalului său se

angajează într-un comportament interzis la a), b) sau c) de mai sus, aceasta va investiga imediat problema și, dacă ancheta

demonstrează că a avut loc o conduită greșită, va informa cealaltă parte și va lua toate măsurile rezonabile în conformitate cu

regulile și politicile sale pentru a se asigura că situația încetează și nu se mai repetă.

10. Confidențialitate

Prezentul acord nu va fi pus la dispoziția publicului fără acordul prealabil scris al părților, cu excepția auditorilor respectivi

ai părților. Totuși, aceasta nu limitează în niciun fel dreptul oricărei părți de a dezvălui existența, obiectul sau valoarea contribuției

furnizate de SGG către OCDE în temeiul prezentului acord.

11. Amendamente

Prezentul acord poate fi modificat numai prin acordul scris al părților.

12. Încetarea Acordului

În cazul unei încălcări semnificative a Acordului de către OCDE, care nu a fost remediată într-o perioadă convenită cu SGG,

inclusiv în cazul în care este documentat că întreaga contribuție sau o parte din contribuție nu a fost utilizată în conformitate cu

Acordul și/sau că OCDE s-a angajat cu bună știință într-un comportament interzis în temeiul articolului 9 a), b) sau c) de mai sus,

SGG poate, în urma consultării cu OCDE, să rezilieze Acordul și să pretindă rambursarea fondurilor utilizate într-o manieră

incompatibilă cu prevederile din acest Acord.

SGG va acoperi totuși orice cheltuieli suportate sau angajate irevocabil cu bună-credință de către OCDE pentru proiect

până la data efectivă a rezilierii, precum și orice cheltuieli suportate sau angajate ulterior de OCDE ca urmare a obligației de a-și

rezilia angajamentele, nedepășind suma totală a contribuției indicate la articolul 2.

13. Soluționarea litigiilor

Orice dispută, controversă sau reclamație, care decurge din sau este legată de prezentul acord sau de încălcarea,

rezilierea ori nulitatea acestuia, va fi soluționată prin arbitraj în conformitate cu Regulile de arbitraj 2012 ale Curții Permanente de

Arbitraj. Numărul de arbitri va fi unu. Limba care va fi folosită în procedurile arbitrale va fi engleza. Locul arbitrajului va fi Paris

(Franța). Părțile renunță în mod expres la dreptul lor de a solicita anularea oricărei hotărâri pronunțate de tribunalul arbitral.



14. Privilegii și imunități

Nimic din prezentul acord nu va fi interpretat ca o renunțare la privilegiile și imunitățile de care se bucură OCDE ca

organizație internațională.

15. Semnătură

Acest acord este încheiat în două exemplare originale în limba engleză și semnat în mod corespunzător de reprezentanții

autorizați ai SGG și OCDE.

Prezentul acord anulează și înlocuiește acordul anterior. La data intrării in vigoare a hotărârii Guvernului de aprobare a

prezentului acord, acordul anterior încetează să mai producă efecte juridice.

Semnată de:

Pentru Secretariatul General al Guvernului României:

Victor Moraru,                                                                                                                                  Data: 14 decembrie 2022

beneficiar de reforme și/sau investiții pentru implementarea PNRR, conform OSG nr. 803/2022

și nr. 590/2022

Director general — Direcția generală guvernare deschisă, relații publice și cooperare

Pentru Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică:

Semnatarul 1 OCDE 

Elsa Pilichowski, Data:

director,

Direcția guvernanță publică 

Semnatarul 2 OCDE

Kevin O’Brien,                                                                                                                              Data:

șef serviciu adjunct,

Serviciul program, buget și management financiar,

Direcția executivă

Anexa 1. Termeni de referință (ToR)

Anexa 2. Buget estimat

ANEXA 1

T E R M E N I  D E  R E F E R I N Ț Ă  (ToR)

Definiția/Denumirea și descrierea Centrului de Excelență 

pentru Administrația Publică în domeniul Dezvoltării Durabile

I. Context

Despre progresul Guvernului României în activitatea de implementare a Agendei 2030

Misiunea Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă — Guvernul României (DDD) este de a coordona și de a contribui

la asigurarea dezvoltării durabile pentru România. Mai specific, să contribuie/ajute la îmbunătățirea semnificativă a nivelului de trai

pentru toți cetățenii țării, inclusiv pentru cei care se află într-o poziție vulnerabilă, printr-o abordare integrată și inovatoare a

directivelor și politicilor care reflectă natura transversală a ODD-urilor. Astfel de directive și politici ar trebui să fie legate de acțiunea

către un viitor durabil stabilit la nivelul Uniunii Europene și al Națiunilor Unite.

În calitate de coordonator național al acțiunilor pentru implementarea Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, DDD a

coordonat elaborarea Strategiei de dezvoltare durabilă a României 2030 (SDDR 2030), adoptată prin Hotărârea Guvernului

nr. 877/2018. De asemenea, DDD a elaborat și dezvoltat cadrul instituțional pentru implementarea RSDS 2030, a coordonat

elaborarea Planului național de acțiune al RSDS 2030 și a stabilit indicatorii naționali pentru orizontul de dezvoltare durabilă 2030.

Pentru a sprijini coerența politicilor pentru dezvoltare durabilă (PCSD) și implementarea SDDR 2030 la toate nivelurile,

DDD și-a propus ca obiectiv înființarea și operaționalizarea unui centru de cercetare, educație și dialog în ceea ce privește

dezvoltarea durabilă (DD), care să susțină administrația publică, denumit Centrul de Excelență pentru Administrația Publică în

domeniul Dezvoltării Durabile (CExDD).

II. Centrul de Excelență pentru Administrația Publică inovatoare în domeniul Dezvoltării Durabile (CExDD)

CExDD va fi înființat și operaționalizat ca un centru inovator de cercetare, educație și dialog privind dezvoltarea durabilă,

în sprijinul administrației publice inovatoare și contemporane pentru alinierea politicilor și deciziilor publice la obiectivele de

dezvoltare durabilă. CExDD va fi înființată prin lege, ca entitate cu personalitate juridică, sub coordonarea Guvernului României.

Pentru acoperire la nivel național și pentru a pune accent pe acțiunea de colaborare, Centrul va dezvolta huburi regionale, în

parteneriat cu universități din cele opt regiuni de dezvoltare ale României. Aceste huburi ar trebui să atragă institute naționale de

cercetare-dezvoltare/universități din regiune/institute regionale de cercetare-dezvoltare CDI, autorități publice locale, IMM-uri,

ONG-uri din domeniile legate de dezvoltarea durabilă și societatea civilă, susținând un mod de gândire avansat și strategic. Cele

opt huburi regionale ale centrului vor fi conectate într-o rețea națională, coordonată strategic și administrativ de CExDD.

Centrul facilitează/favorizează cooperarea interdisciplinară, dezvoltarea politicii și schimbul de cunoștințe între instituțiile

de învățământ superior și cercetătorii din domenii corelate dezvoltării durabile: social, economic și de mediu și reprezintă hubul

de consultanță de specialitate, care va sprijini activitatea administrativă și legislativă. CExDD preia, dezvoltă și implementează

capacități de modelare a dezvoltării durabile ca suport pentru factorii de decizie în adoptarea de oportunități inovatoare de politici

și adaptarea la scenarii optimale de evoluție. De asemenea, pregătește structuri modulare de proiecte care pot facilita finanțarea

și care pot fi adaptate și aplicate în mod multiplu.

Funcții CExDD
Funcția 1. Centru de date

CExDD va dezvolta metode personalizate și modalități contemporane, interoperabile și integrate de colectare a informației

pentru monitorizarea obiectivelor de dezvoltare durabilă, urmărirea progresului, măsurarea rezultatelor, abordarea sincopelor de

implementare. CExDD va fi dotat cu un mecanism informatic fiabil/de încredere pentru colectare a datelor, corelat cu obiectivele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

12



și indicatorii de DD, din toate sectoarele administrației publice. Este importantă luarea în considerare a legăturilor cu Planul național

de acțiune etc., precum și a modului în care Observatorul PCSD poate fi alimentat.

Funcția 2. Centrul de generare de argumente științifice în sprijinul deciziilor din administrația publică

Centrul va utiliza metode contemporane de previziune, analiză și elaborare a politicilor publice în mod sistematic pentru

a furniza argumente științifice (prin intermediul studiilor, analizelor, cercetărilor etc.), pentru a fundamenta deciziile de politică

publică și pentru a genera oportunități inovatoare de politici. Este vorba de cercetare aplicată pe baza nevoilor sectorului public și

sprijină funcționarea acestuia și deciziile care conduc la atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă.

Ar trebui dezvoltat un flux de comunicații electronice (de exemplu, aplicație IT) cu toate instituțiile administrației publice

prin care să se facă schimb de informații necesare pentru generarea de dovezi științifice care să susțină politicile publice și pentru

a sprijini colaborarea, difuzarea lecțiilor și creșterea eficienței. 

Funcția 3. Consolidarea rețelelor și parteneriatelor

Pentru consolidarea capacității tehnice a instituțiilor de a implementa și de a monitoriza progresele în atingerea țintelor

SNDD este nevoie de cooptarea tuturor actorilor-cheie (inclusiv mediul de business, academic, neguvernamental) și menținerea

unui dialog permanent cu aceștia. Centrul de excelență va fi o platformă de dialog cu toate părțile interesate și implicate în

implementarea și monitorizarea strategiei. Centrul va funcționa în moduri inovatoare, de exemplu, pentru a aduna toate reacțiile

din afara instituțiilor publice, a le interpreta și a le pune la dispoziția administrației publice. 

Pornind de la experiența de colaborare cu huburile de dezvoltare durabilă (HDD) din cadrul ministerelor, DDD în parteneriat

cu CExDD și Coaliția pentru România Durabilă va organiza și va susține organizarea de ateliere de învățare/studiu reciprocă și, de

asemenea, transferul/transmiterea de bune practici la nivel național și internațional. Acest lucru va promova și va accelera diseminarea

informațiilor și, în cele din urmă, implementarea DD la toate nivelurile, în administrație, mediul economic și societatea civilă.

Funcția 4. Think tank/Gândire strategică

CExDD va avea spații dotate corespunzător, ca un think tank inovator pentru întâlniri atât fizice, cât și virtuale ale experților

care dezvoltă idei pe o anumită temă și fac sugestii pentru acțiuni la nivel local și național, care pot contribui la realizarea ODD-urilor.

CExDD va utiliza metode inovative, cum ar fi previziunea strategică, proiectarea sistemică, analiza critică și procese de concepere

a unui plan, pentru a extinde și a îndrepta acest concept de gândire către acest domeniu.

Funcția 5. Comunicarea și diseminarea cunoștințelor

Implementarea Agendei 2030 și, implicit, a Strategiei naționale de dezvoltare durabilă presupune

familiarizarea/conștientizarea administrației publice cu noțiuni și concepte recent introduse în legislația și politicile naționale și

europene și cu bunele practici legate de dezvoltarea durabilă. Diseminarea lor rapidă, eficientă, pe scară largă este prima condiție

pentru operarea cu aceste noi concepte și integrarea lor de către administrația publică în toate etapele politicilor publice.

Ar trebui dezvoltat/implementat un „serviciu digital non-stop/fast-track”, un instrument practic rapid, pentru diseminarea și

dobândirea celor mai de actualitate cunoștințe/informații în domeniul dezvoltării durabile.

III. Obiectivele și domeniul de aplicare al proiectului cu OCDE

Obiectivul proiectului cu OCDE este de a:

— identifica și analiza modele de entități similare scopului CExDD, care vor constitui fundamentul lucrărilor ulterioare

pentru a sprijini DDD în proiectarea misiunii, a cartei și a structurii de conducere a CExDD;

— oferi sprijin în procesul de consultare cu părțile interesate naționale și internaționale în vederea identificării rolurilor-cheie

și a funcționalităților CExDD;

— oferi asistență (în consultare cu și având contribuții din partea altor părți interesate/consultanți) pentru a ajuta DDD în

structurarea unei propuneri inițiale pentru un program de lucru pentru centru, inclusiv activități de cercetare și de consolidare a capacităților.

În cadrul acestui proiect, OCDE va avea următoarele rezultate:

Rezultatul 1 — Un raport de audit comparativ

— OCDE va identifica și va compara structuri organizaționale similare existente privind încurajarea guvernării inovatoare

a ODD-urilor la nivel național, propunând modele de operare care vor sprijini înființarea CExDD.

— Aceasta va include, de asemenea, identificarea altor centre de excelență și exemple de consolidare a capacităților

privind implementarea ODD-urilor. 

— Dintre modelele prezentate, DDD va selecta un model pe baza informațiilor furnizate de OCDE. Modelul ales va fi

extins/dezvoltat în continuare printr-un proces de proiectare colaborativă pentru a se asigura că este adaptat la contextul României

și la Planul său național de redresare și reziliență (PNRR).

Raportul de audit comparativ trebuie să includă/vizeze următorul element aferent fiecărui model/scenariu: înființare, rol și

funcții, structură funcțională și operațională. O analiză SWOT care ia în considerare scenariile sau tendințele viitoare pentru fiecare

model ar trebui inclusă pentru fiecare dintre acestea.

Rezultatul 2 — Sprijin în derularea unei consultări privind rolul, guvernanța și funcționalitatea CExDD

— OCDE va sprijini Guvernul României să proiecteze și să înființeze un proces de consultare cu părțile interesate la nivel

european, național și regional cu privire la rezultatul analizei modelului, pentru a oferi suport în identificarea misiunilor critice, a

rolului și funcționalității pentru CExDD. Aceasta poate include asistență în desfășurarea a 2—3 ateliere.

— OECD va redacta o notă finală care să ilustreze rezultatul consultării. Nota ar trebui să includă recomandări în ceea ce

privește rolul și funcționalitatea CExDD și — pe baza acesteia — va include, de asemenea, îndrumări pentru a ajuta DDD să

redacteze o propunere pentru o structură de guvernanță a CExDD. OCDE poate oferi în special îndrumare cu privire la contextele

de organizare, funcțiile, obligațiile, fluxurile de informații și conexiunile funcționale cu cele 8 huburi. Procesul de consultare va

sprijini, de asemenea, DDD în elaborarea unei propuneri de cartă și viziune, misiune și a unui sistem al părților interesate.

— Lucrările existente, cum ar fi Observatorul OCDE PCSD, vor contribui și vor fi integrate în aceasta.

Rezultatul 3 — Sprijin pentru definirea programului de lucru, inclusiv a agendei de cercetare și a activității de consolidare

a capacității

— OCDE va folosi metode de colaborare pentru a sprijini conceperea unei agende inițiale de cercetare în jurul misiunilor-

cheie ale CExDD subliniate anterior. Acest lucru se va baza pe munca desfășurată în prealabil și pe lacunele identificate în urma

colaborării cu OCDE cu Guvernul României, precum evaluările de competențe.

— Această activitate va include, de asemenea, o serie de demonstrații ale instrumentelor și tehnicilor-cheie inovatoare;

de exemplu, modelul în domeniul proiectării de sistem, perspectivelor comportamentale, previziunii strategice și modalitatea de

încorporare a acestora pentru a sprijini CExDD în atingerea ODD-urilor și a deveni o entitate revoluționară, durabilă și de impact.

— Se va lua în considerare modalitatea în care consolidarea capacităților va conduce la dezvoltarea setului de competențe

pentru elaborarea politicilor bazate pe evidențe/dovezi.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

13



IV. Domeniul de activitate și rezultatele-cheie

Rezultatele urmărite în cadrul acestor termeni de referință sunt:

DLV 0 — Raport inițial

DLV 1 — Raportul de audit comparativ rezultat din cercetarea inițială, literatura de specialitate și câteva discuții cu părțile

interesate

DLV 2 — Raportul care prezintă/subliniază rezultatele consultării privind rolul, guvernanța și funcționalitatea CExDD

DLV 3 — Sprijin pentru definirea unei agende de cercetare și pentru activități de consolidare a capacităților

Activitățile preconizate, rezultatele și calendarul studiului de fezabilitate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

14

ANEXA 2

B U G E T U L  E S T I M A T

ROMÂNIA CoE

Rezultate Exemple de subactivități

Cronologie

indicativă

REZULTAT

0

Raport inițial la nivel înalt (minim):

— viziunea de ansamblu a proiectului, obiective și domeniul de aplicare;

— rezultatele scontate;

— metoda și abordarea;

— plan de lucru Tabel obiective de nivel înalt al planului de lucru;

— managementul riscului și audit;

— monitorizare (indicatori și puncte de referință);

— comunicare.

Acest lucru se va face în cadrul ședințelor consultative.

Start: Luna 1

Final: Luna 1

REZULTAT

1

Conduită — 10 interviuri (sau focus-grupuri)

Cercetare și literatură de specialitate

Identificarea scenariilor/modelelor posibile și analiza comparativă cu o evaluare

Analiză și comparație SWOT

Recomandări identificate

Start: Luna 2

Final: Luna 4 

REZULTAT

2

Proces de consultare privind proiectarea colaborativă pentru înțelegerea perspectivelor legate

de modelul selectat, guvernarea și carta, inclusiv misiunea și viziunile

Nota ar trebui să includă recomandări în ceea ce privește rolul și funcționalitatea CExDD și, pe

baza acestora, va include, de asemenea, îndrumare pentru a sprijini DDD în elaborarea unei

propuneri inițiale pentru o structură de guvernanță a CExDD.

Aceasta va include, de asemenea, sfaturi simplificate, discuții în persoană și diseminarea de

informații pentru a sprijini implementarea.

Sprijinirea dezvoltării comunicării

Start: Luna 4

Final: Luna 8

REZULTAT

3

Consolidarea capacității și agenda de cercetare pentru a sprijini activitatea CExDD și a

serviciului public:

— sprijin pentru proiectarea unei agende de cercetare și consolidarea capacității;

— abilități specifice și consolidarea capacității pentru a atinge obiectivele CexDD;

— consultare pe teren.

Start: Luna 5

Final: Luna 10

N O T A 1:

Orice cheltuială excesivă pe o linie bugetară poate fi compensată printr-o cheltuială insuficientă pe

o altă linie bugetară, rămânând în limita bugetului general. Celelalte costuri „diverse” pot acoperi toate

celelalte „costuri care nu sunt legate de personal”, cu excepția onorariilor experților și costurilor misiunii.

N O T A 2:

Finanțarea cheltuielilor de asistență tehnică cu OCDE se asigură din bugetul aprobat de Secretariatul

General al Guvernului, conform anexei nr. 2 la Decizia de finanțare nr. 20/13.121 din 3.05.2022, detaliat,

la Componenta 14, Reforma 2, la art. 60.01 „Fonduri europene nerambursabile”.

Categorie

Cost total estimativ    

EUR

TOTAL 165,000

Costurile de personal 95,003

Costuri adiționale personal implicat 12,887

Servicii cu caracter intelectual 30,640

Misiuni de personal 10,000

Misiuni de expert —

Evenimente și conferințe 5,000

Alte cheltuieli operaționale 778

Cost de administrare OCDE 10,692



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2023

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de stat pentru sprijinirea prin granturi pentru investiții 

în retehnologizare acordate IMM-urilor pentru refacerea capacității de reziliență, aferentă

Programului operațional Competitivitate 2014—2020, axa prioritară 4 — „Sprijinirea ameliorării

efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale 

și asupra pregătirii unei redresări verzi, digitale și reziliente a economiei”, prioritatea 

de investiții 13i „Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei 

de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și pregătirea unei redresări verzi, digitale și reziliente 

a economiei”, obiectivul specific 4.1 — „Consolidarea poziției pe piață a IMM-urilor afectate 

de pandemia de COVID-19”, acțiunea 4.1.1 „Investiții în activități productive”, aprobată 

prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 2.096/2022

Având în vedere:

— Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor

dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european

agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit

și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile secțiunii 3.13 — Sprijin pentru investiții în vederea unei redresări durabile din Comunicarea CE — Cadru

temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei epidemii de COVID-19 (2020/C 112 I/01),

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Programului operațional Competitivitate 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare

C(2014)10.233, cu modificările ulterioare;

— Decizia Comisiei Europene nr. C(2022)5.855 final din 9 august 2022 de aprobare a Schemei de ajutor de stat pentru

sprijinirea prin granturi pentru investiții în retehnologizare acordate IMM-urilor pentru refacerea capacității de reziliență;

— Comunicarea Comisiei Europene de modificare a Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a

economiei în contextul actualei epidemii de COVID-19 (2022/C 423/04);

— Regulamentul (UE) 2020/460 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 martie 2020 de modificare a

Regulamentelor (UE) nr. 1.301/2013, (UE) nr. 1.303/2013 și (UE) nr. 508/2014 în ceea ce privește anumite măsuri specifice menite

să mobilizeze investiții în sistemele de sănătate ale statelor membre și în alte sectoare ale economiilor acestora ca reacție la

epidemia de COVID-19 (Inițiativa pentru investiții ca reacție la coronavirus);

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe

nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de prestare de servicii și retehnologizării, în vederea refacerii capacității de

reziliență, cu modificările și completările ulterioare;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 551 din 30.01.2023,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale creștere inteligentă, digitalizare din cadrul Ministerului Investițiilor

și Proiectelor Europene nr. 18.891 din 8.02.2023,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. I. — Schema de ajutor de stat pentru sprijinirea prin

granturi pentru investiții în retehnologizare acordate IMM-urilor

pentru refacerea capacității de reziliență, aferentă Programului

operațional Competitivitate 2014—2020, axa prioritară 4 —

„Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul

pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și

asupra pregătirii unei redresări verzi, digitale și reziliente a

economiei”, prioritatea de investiții 13i „Sprijinirea ameliorării

efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19

și al consecințelor sale sociale și pregătirea unei redresări verzi,

digitale și reziliente a economiei”, obiectivul specific 4.1 —

„Consolidarea poziției pe piață a IMM-urilor afectate de

pandemia de COVID-19”, acțiunea 4.1.1 „Investiții în activități

productive”, aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și

proiectelor europene nr. 2.096/2022, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 838 din 26 august 2022, cu modificările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

1. La articolul 5, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Schema se aplică de la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I, până la data de 30 iunie 202.”

2. Articolul 20 va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — Contractele de finanțare se vor semna până la

data de 30 iunie 2023.”

Art. II. — Contractele de finanțare urmează a fi semnate

după emiterea deciziei Comisiei Europene de aprobare a

prezentei modificări.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 9 februarie 2023.

Nr. 220.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT464075]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116/9.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


